
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                  

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 

 

 

 

П Р И К А З 

 

от 20.09.2023 г.                                                                             № 7-а 
с.Петровское 

 

 

Об организации работы по формированию функциональной грамотности 

в 2023-2024 учебном году 
 

   В целях организации работы  по формированию функциональной гра-

мотности обучающихся МБОУ СОШ №4  в 2023-2024 уч.г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ №4  в 2023-2024 уч.г. 

(приложение 1). 

2. Контроль над выполнением плана мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся возложить на заме-

стителя директора по УВР  Ямбаеву Е.Ф. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №4                                   Н.Г. Мащенко  
 

    С приказом ознакомлен(ы): 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ № 4 

от 20.09.2023 г . № 7-а 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ МБОУ СОШ №4, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся, 

на 2023-2024 учебный год 
                                   

№ Наименование мероприятия  Срок реали-

зации 

 

Результат реали-

зации 

мероприятия 

 

Исполнители 

мероприятия 

 

1 Выступление на педсовете по 

теме: «Формирование и развитие 

функциональной грамотности – 

одна из основных задач совре-

менного школьного образова-

ния». 

Сентябрь 

2023 г. 

Протокол педсо-

вета 

Зам.директора по 

УВР Ямбаева Е.Ф. 

 

2 Заседание методического совета 

по теме «Изучение нормативных 

и методических материалов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

Критерии оценки качества об-

щего образования на основе 

практики международных ис-

следований качества подготовки 

обучающихся» 

 

Сен-

тябрь-октябр

ь  

2023 г. 

 

 

Разработанный 

план  по 

реализации про-

екта 

 

Зам.директора по 

УВР Ямбаева Е.Ф., 

руководители 

школьных методи-

ческих объедине-

ний 

 

3 Актуализация  локальных актов, 

обеспечивающих реализацию 

плана в школе по формированию 

функциональной 

грамотности учащихся. 

Октябрь 

2023 г. 

Заседание МО 

 

руководители 

школьных методи-

ческих объедине-

ний 

4 Проведение диагностики на вы-

явление уровня сформированно-

сти читательской грамотности у 

обучающихся средних  классов 

 

Ноябрь - 

декабрь 2023 

г. 

Аналитическая 

справка 

о результатах 

проведения вход-

ной 

Администрация 

школы, 

педагоги, обучаю-

щиеся 

 



диагностики и 

уровня 

сформированно-

сти 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся 

5 Мониторинговые исследования 

«Оценка функциональной гра-

мотности» 

В течение 

года 

Результаты мо-

ниторинга 

Педагоги, обуча-

ющиеся ОО 

6 Заседания рабочих групп педа-

гогов с целью обмена опытом 

реализации 

содержания и форм активизации 

межпредметных связей для фор-

мирования функциональной 

грамотности 

Январь - 

февраль 

2024 года 

 

Протокол заседа-

ния ШМО 

 

Администрация 

школы, педагоги 

 

7 Использование на урочных и 

внеурочных занятиях заданий по 

формированию функциональной 

грамотности 

Постоянно в 

течение 

учебного 

года 

Планы уроков Педагоги  

8 Участие обучающихся школы в 

мероприятиях по проверке уров-

ня функциональной грамотности 

разных возрастных групп под 

руководством педагогов на 

платформе РЭШ 

 

В течение 

учебного 

года 

Отчетные мате-

риалы педагогов 

Педагоги 

 

9 Участие обучающихся школы в 

конкурсах, олимпиадах по раз-

витию функциональной 

грамотности разных возрастных 

групп под 

руководством педагогов 

 

В течение 

учебного 

года 

Анализ результа-

тов 

участия обучаю-

щихся 

по результатам 

оценивания 

компетенций 

учащихся 

Администрация 

школы, педагоги 

руководители ме-

тод. объединений 

 
 


